
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195102

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: termo aditivo
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                                          Término Vínculo     Observação
LUSELMA DO SOCORRO DA CRUZ ALMEIDA   ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   30/06/2011  prorrogação de 
contrato de 31/12/10
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195034

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: termo aditivo
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                                       Término Vínculo     Observação
JOICE DAS MERCES FERREIRA          ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL    30/06/2011  prorrogação de contrato de 
31/12/10
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195039

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA Nº. 
1810/2010-SEDES, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.

de: Transferência do gozo de férias
Publicada no Diário Oficial nº. 31820 de 28 de dezembro de 
2010.
Em nome do Servidor: ADILSON JAIRO CARVALHO LOBATO
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195027

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: termo aditivo
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                                       Término Vínculo     Observação
INAM LIMA DOS SANTOS         ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  30/06/2011  prorrogação de contrato de 31/12/10
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIA REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195040

PORTARIA Nº 0009/2011-GP DE 06/01/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, PORTARIA Nº 116/2010-GP de 21/01/2010, publicada 
no DOE 31.591 de 22/01/2010, que CEDEU o servidor CLAUDIO 
NILO SILVA AGUIAR, Matricula nº. 3217868/ 1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, para a Secretaria de Estado de  
Educação - SEDUC, a contar de 03/01/2011.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  06/01/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 195203

Errata da Publicação: 194739
Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FUNCAP, em regime 
de fornecimento parcelado pelo período de doze (12) meses.
Valor Total: 177.632,52
Data Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2012
Pregão Eletrônico: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
08243121747710000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: J. N. S. SOUZA - EPP
Endereço: Psg Olinto Meira, 119
CEP. 67010-210 - Ananindeua/PAEmail: saudemedicvilza@
hotmail.com
Telefone: 9132373299 Fax: 9132346969
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA LICENCA SAUDE N.006/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194846
PORTARIA N0 006/2011-SEJUDH/DIGEP               
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 105560A/2,
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da servidora 
MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, matrícula nº. 3221768/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania – Serviço Social, no período de 14/01/2011 a 
13/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA SAUDE N. 009/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194877
PORTARIA N° 009/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 5420369/2,
RESOLVE:
CONCEDER noventa (90) dias de Licença Saúde a servidora 
TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula n0 5420369/2, 
ocupante do cargo de Consultora Jurídica, lotada na Divisão de 
Analise e Reclamações - PROCON, no período de 09/12/2010 a 
08/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194971

PORTARIA N0 10/2011 - GABINETE/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o ordenamento de despesas e visando otimizar 
o desempenho das demais atividades técnico-administrativas 
pelo titular;
CONSIDERANDO as exigências do Banco do Brasil,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ocupantes dos cargos descritos 
na letra “a” para praticarem conjuntamente, em mínimo de 02 
(dois), os atos abaixo relacionados, relativamente ao Banco do 
Brasil:
a) Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos e Diretor 
de Administração e Finanças ou Coordenador de Administração 
e Finanças.

1. Abrir contas de depósitos;
2. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
3. Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
4. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
5. Solicitar saldos e extratos;
6. Emitir cheques;
7. Retirar cheques devolvidos;
8. Endossar cheques;
9. Cancelar cheques;
10. Baixar cheques;
11. Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
12. Receber ordens de pagamento.
Art. 2º. Esta portaria entre em vigor a partir da data de sua 

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA PREMIO N. 011/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195114
PORTARIA N° 011/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 06 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 161687/2010 de 17/08/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ROSE 
MARY BARBOSA SILVA, matrícula n0 3214605/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração, lotada na Divisão de Gestão 

de Pessoas - DIGEP, nesta SEJUDH, referente a 1ª parcela do 
triênio de 2005 a 2008, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195144

PORTARIA N0 08/2011-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 05 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.01/2011-CENPREN/SEJUDH, 
de 04.01.2011,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.722/2010, de 25.10.2010, publicada no 
DOE n°. 31.783 de 03.11.2010, referente às férias dos servidores 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira 2010 06/12 a 04/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195142

PORTARIA N0 07/2011-DIGEP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 05 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº.01/2011-CPDJ/SEJUDH, de 
04.01.2011,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.824/2010, de 01.12.2010, publicada no 
DOE n°. 31.808 de 10.12.2010, referente às férias dos servidores 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 
a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3221768/2 Maria Ângela da Silva Brito 2010 14/01 a 12/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195032

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2010
Valor: 2.400,00
Vigência: 12/11/2010 a 11/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência, para atender a 
necessidade deste Instituto.
Contrato: 3-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: J. L. MESQUITA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Complemento: SALA 03
Telefone: 9132410713
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

ERRATA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195121

PORTARIA Nº 1181/10 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
Publicada no DOE nº 31.793 do dia 18/11/2010.
Onde se lê: Agente Administrativo
Leia-se: Contador


